

2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年11月13日

上場会社名 株式会社ライフドリンク カンパニー 上場取引所 東
コード番号 2585 URL https://www.ld-company.com/
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岡野 邦昭
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営管理本部長 (氏名) 清水 大輔 TEL 06-6453-3220
半期報告書提出予定日 2024年11月13日 配当支払開始予定日 -
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	24,087	17.7	3,061	5.2	3,058	6.7	2,083	5.6
2024年3月期中間期	20,460	-	2,910	-	2,864	-	1,973	-

（注）包括利益 2025年3月期中間期 1,917百万円（△16.8%） 2024年3月期中間期 2,303百万円（-％）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	39.89	39.83
2024年3月期中間期	37.99	37.74

（注）当社は、2023年3月期第4四半期より連結財務諸表を作成しているため、2024年3月期中間期の対前年中間期増減率は記載しておりません。なお、2023年3月期中間期の個別経営成績（累計）と比較した場合の2024年3月期中間期の連結経営成績（累計）の増減率は、売上高が+33.9%、営業利益が+72.3%、経常利益が+71.4%、親会社株主に帰属する中間純利益（中間純利益）が+71.7%となっております。

当社は、2024年10月1日付で普通株式1株につき4株の割合で株式分割を行っております。そのため前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり中間純利益及び潜在株式調整後1株当たり中間純利益を算定しております。

（2）連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円	百万円	百万円	百万円	%
2025年3月期中間期	32,300	12,796	12,796	11,342	39.6
2024年3月期	30,646	11,342	11,342		37.0

（参考）自己資本 2025年3月期中間期 12,796百万円 2024年3月期 11,342百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	-	0.00	-	37.00	37.00
2025年3月期	-	0.00	-	-	-
2025年3月期（予想）	-	-	-	11.25	11.25

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

当社は、2024年10月1日付で普通株式1株につき4株の割合で株式分割を行っており、2024年3月期の1株当たり配当額につきましては、当該株式分割前の金額を記載しております。2025年3月期の1株当たり配当予想については、当該株式分割の影響を考慮した金額を記載しております。なお、株式分割を考慮しない場合の2025年3月期（予想）の期末配当金は1株当たり45円00銭であります。

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	44,000	15.1	5,750	22.0	5,650	22.6	3,850	22.0	73.67

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

当社は、2024年10月1日付で普通株式1株につき4株の割合で株式分割を行っており、2025年3月期の連結業績予想における通期の1株当たり当期純利益については、当該株式分割の影響を考慮した金額を記載しております。なお、株式分割を考慮しない場合の1株当たり当期純利益は、294円68銭であります。

（参考）EBITDA 2025年3月期通期 7,500百万円（28.4%）

※ 注記事項

（1）当中間期における連結範囲の重要な変更：無

（2）中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期中間期	52,262,264株	2024年3月期	52,227,180株
② 期末自己株式数	2025年3月期中間期	320株	2024年3月期	208株
③ 期中平均株式数（中間期）	2025年3月期中間期	52,242,528株	2024年3月期中間期	51,939,528株

（注）当社は、2024年10月1日付で普通株式1株につき4株の割合で株式分割を行っております。そのため前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、期末発行済株式数（自己株式を含む）、期末自己株式数及び期中平均株式数を算定しております。

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

（決算補足説明資料の入手方法）

決算補足説明資料については、決算発表後に当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
中間連結損益計算書	5
中間連結包括利益計算書	6
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(重要な後発事象)	8

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間(2024年4月1日~2024年9月30日)におけるわが国の経済は、雇用・所得環境の改善による個人消費の持ち直しの動きなど、緩やかな景気の回復が見られました。一方で、原材料・資材価格の高止まりや各種コストの増加を背景とした物価上昇、さらに不安定な為替変動などが重なり、先行きは不透明な状況が続いています。

このような事業環境のもと、当社は「高品質で価格競争力を持った商品」の供給を強みとして、御殿場工場の早期フル生産化への取り組みを中心とした生産量の拡大及び販売先の確保に努めてまいりました。また、新たなM&Aの実行及びM&A後のシナジー効果の最大化に向けた取り組みや、EC/D2C(※)モデルへのチャレンジを進めてまいりました。

その結果、当中間連結会計期間の経営成績は売上高が24,087百万円(前年同期比17.7%増)、営業利益が3,061百万円(同5.2%増)、EBITDA(営業利益+減価償却費+のれん償却額)が3,937百万円(同13.6%増)、経常利益が3,058百万円(同6.7%増)、親会社株主に帰属する中間純利益が2,083百万円(同5.6%増)となりました。なお、当社グループはドリンク・リーフ事業のみの単一セグメントであるため、セグメントごとの記載を省略しております。

※ D2C:「Direct to Consumer」の略。消費者に対して製品を直接販売するビジネスモデルのことを指します。

(2) 財政状態に関する説明

(流動資産)

当中間連結会計期間末における流動資産は12,239百万円で、前連結会計年度末に比べて486百万円増加しております。これは、主に「受取手形及び売掛金」が240百万円増加、「原材料及び貯蔵品」が253百万円増加したことによるものであります。

(固定資産)

当中間連結会計期間末における固定資産は20,061百万円で、前連結会計年度末に比べて1,167百万円増加しております。これは、主に「建物及び構築物」が199百万円増加、「機械装置及び運搬具」が4,994百万円増加した一方で、「建設仮勘定」が4,115百万円減少したことによるものであります。

(流動負債)

当中間連結会計期間末における流動負債は7,884百万円で、前連結会計年度末に比べて238百万円増加しております。これは、主に「買掛金」が317百万円増加、「1年内返済予定の長期借入金」が455百万円増加、「未払法人税等」が276百万円増加した一方で、「その他」が811百万円減少したことによるものであります。

(固定負債)

当中間連結会計期間末における固定負債は11,619百万円で、前連結会計年度末に比べて38百万円減少しております。これは、主に「長期借入金」が59百万円増加した一方で、「その他」が100百万円減少したことによるものであります。

(純資産)

当中間連結会計期間末における純資産は12,796百万円で、前連結会計年度末に比べて1,454百万円増加しております。これは、主に「利益剰余金」が「親会社株主に帰属する中間純利益」の計上に伴い2,083百万円増加し、配当金の支払いに伴い483百万円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、2024年5月14日に公表しました業績予想に変更はありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,736	3,429
受取手形及び売掛金	4,876	5,116
商品及び製品	1,495	1,573
仕掛品	130	102
原材料及び貯蔵品	735	988
その他	811	1,057
貸倒引当金	△31	△28
流動資産合計	11,753	12,239
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,712	6,912
機械装置及び運搬具(純額)	3,213	8,207
土地	2,960	3,015
建設仮勘定	4,438	323
その他(純額)	672	673
有形固定資産合計	17,998	19,132
無形固定資産	229	347
投資その他の資産		
その他	665	584
貸倒引当金	—	△3
投資その他の資産合計	665	581
固定資産合計	18,893	20,061
資産合計	30,646	32,300

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,738	2,055
短期借入金	1,000	1,000
1年内返済予定の長期借入金	969	1,425
未払法人税等	601	877
賞与引当金	78	90
役員賞与引当金	12	—
その他	3,245	2,434
流動負債合計	7,645	7,884
固定負債		
長期借入金	11,305	11,364
退職給付に係る負債	25	28
その他	326	226
固定負債合計	11,657	11,619
負債合計	19,303	19,503
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,095	1,098
資本剰余金	1,279	1,297
利益剰余金	8,584	10,185
自己株式	△0	△0
株主資本合計	10,959	12,579
その他の包括利益累計額		
繰延ヘッジ損益	383	216
その他の包括利益累計額合計	383	216
純資産合計	11,342	12,796
負債純資産合計	30,646	32,300

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自2024年4月1日 至2024年9月30日)
売上高	20,460	24,087
売上原価	11,814	13,603
売上総利益	8,645	10,483
販売費及び一般管理費	5,734	7,422
営業利益	2,910	3,061
営業外収益		
受取利息及び配当金	0	0
為替差益	15	20
補助金収入	3	15
持分法による投資利益	7	8
その他	11	16
営業外収益合計	38	61
営業外費用		
支払利息	29	48
市場変更費用	24	—
その他	31	15
営業外費用合計	84	64
経常利益	2,864	3,058
特別利益		
固定資産売却益	0	0
特別利益合計	0	0
特別損失		
固定資産除却損	8	9
特別損失合計	8	9
税金等調整前中間純利益	2,857	3,049
法人税、住民税及び事業税	507	808
法人税等調整額	376	157
法人税等合計	884	966
中間純利益	1,973	2,083
非支配株主に帰属する中間純利益	—	—
親会社株主に帰属する中間純利益	1,973	2,083

(中間連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自2024年4月1日 至2024年9月30日)
中間純利益	1,973	2,083
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1	—
繰延ヘッジ損益	328	△166
その他の包括利益合計	330	△166
中間包括利益	2,303	1,917
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	2,303	1,917
非支配株主に係る中間包括利益	—	—

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自2024年4月1日 至2024年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	2,857	3,049
減価償却費	556	872
のれん償却額	—	3
引当金の増減額(△は減少)	31	0
固定資産売却損益(△は益)	△0	△0
固定資産除却損	8	9
売上債権の増減額(△は増加)	△1,391	△240
棚卸資産の増減額(△は増加)	54	△291
仕入債務の増減額(△は減少)	451	298
その他	△95	244
小計	2,472	3,946
利息及び配当金の受取額	0	0
利息の支払額	△29	△48
補助金の受取額	2	13
法人税等の支払額	△262	△535
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,183	3,375
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△3,212	△2,858
事業譲受による支出	—	△600
その他	△89	△112
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,301	△3,570
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△3,000	—
長期借入れによる収入	3,300	1,000
長期借入金の返済による支出	△484	△484
リース債務の返済による支出	△133	△142
配当金の支払額	△363	△483
その他	△13	△2
財務活動によるキャッシュ・フロー	△695	△112
現金及び現金同等物に係る換算差額	16	△0
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△1,797	△307
現金及び現金同等物の期首残高	4,326	3,736
現金及び現金同等物の中間期末残高	2,529	3,429

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

(株式分割)

当社は、2024年8月13日開催の当社取締役会決議に基づき、2024年10月1日付で株式分割を行っております。当該株式分割の内容は次のとおりであります。

1. 株式分割の目的

株式を分割し、当社株式の投資単位当たりの金額を引き下げることにより、当社株式の流動性の向上及び投資家層の拡大を目的とするものであります。

2. 株式分割の概要

(1) 分割の方法

2024年9月30日を基準日として、同日最終の株主名簿に記載又は記録された株主の所有する普通株式を、1株につき4株の割合をもって分割しております。

(2) 分割により増加する株式数

株式分割前の発行済株式総数	13,065,566株
今回の分割により増加する株式数	39,196,698株
株式分割後の発行済株式総数	52,262,264株
株式分割後の発行可能株式総数	179,600,000株

(3) 分割の日程

基準日公告日	2024年9月13日
基準日	2024年9月30日
効力発生日	2024年10月1日

(4) 1株当たり情報に及ぼす影響

前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定した場合における1株当たり情報の各数値はそれぞれ次のとおりであります。

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
1株当たり中間純利益	37円99銭	39円89銭
潜在株式調整後1株当たり 中間純利益	37円74銭	39円83銭

(5) その他

今回の株式分割に際して、資本金の額の変更はありません。